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Bugün artık hemen herkesçe apaçık bilinmektedir ki dünyada bir

beslenme sorunu ı'ardrr ve bu sorun dünya nüfusu arttıkça, özellikle
hayvansal protein açısrndan, oldukça düşündürücü bir d.urum göstermek_
tedir. Yetersiz beslenen toplumlarda çocuklarda büyüme ve lefişmeninyavaşladığı, ayrıca ölüm oranınrn da yükselme eğilimi gösterdiği belir-
tilmektedir (LERNER ve DONALD, 1968). Bunun önemini şimdiden kav-
rayan insanlar, soruna çözüm yolu bulmak için çaba harcamakta; bir
yarıdan yeni hayvansal protein kaynaklarr ararken, diğer yandan da elde
var olan hayvansal protein kaynaklarınd.an mümkün olan en yüksek dü_
zeyde yararlanma yoluna gitmektedirler. Çeşitli hayvancılık dallarında
sağlanan ilerlemeler bunun en ilginç kanıtıdır. İşte bu yazıda dünyada-k.i
et üretim kaynaklarından ikisinin, yani domuz ve tavjan yetiştiriciliği-
nin, ülkemizde gelişme olanakları iizerinde durulacaktır.

Avrupa üIkelerinde durum

Domuz yetiştiriciliği bitindiği gibi, çok uzun yıllardan beri, Müsiü_
marr Ve Musevi toplumlar dışında, bütün dünya ülkelerinde et üretim
kaynağı olarak insanların beslenmesincie rol oynayan başlıca hayvancılık
dallarr arasrnda yer almış ve önemi zamanrmlza kadar süregelmiştir. Av_
rupa ülkelerinin hemen hepsinde d.omuz yetiştiriciliği gelişmiş olup ta-
rrmsal gelirde önemli bir yer tutar. Ancak bu ülkelerin çoğunda üretim
tüketimi karşılayacak düzeyde olmadığlndan diğer ülkelerden (Danimar_
ka, Hollanda, Belçika ve Doğu Bloku üıı<eıerı; bir miktar dış alım zo_
runiuğu doğmaktadır.

İngiltere'de 1968 de üretim 0,B3 milyon ton olmasına karşılık tüke-
tim 1,22 milyon tondur. Buna karşın tarrmsal üretimin vo 1"2 si domuz
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yetiştiriciliğinden sağianmaktaydı. Son 30 yıl içinde çeşitli etlerin tüke-
timini incelersek, en yüksek artrşın tavuk etinde meydana geldiği ve do-
muz etinin ise ikinci sırada yer aldığı görü1ür. Tüketimde meydana ge-
Ien artış üretimle karşrlanamadığı için İngiltere Domuz eti ithal eden
ülkeler arasrnda yer almaktadrr. Bununla birlikte İngiltere',de domuz ye-
tiştiriciliği endüstrileşme eğilimi göstermektedir. Yugos1avya',d.a ise do_
muz yetiştirme çoktan entansif bir nitelik kazanmrştrr. Endüstriyel do-
muzculuk işletmeleri toplam et üretiminin 7o 4|,67 sini sağlamaktadır.
İstatistikler incelenirse bu ülkede gerek üretim gerekse tüketim bakı_
mından domuz ettinin başta gelcliği görü1ür.

Köhne (1970) Batı Almanvadaki domuz eti üretiminde 1960 dan
1970 e kadar Eo 3,3 oranrnda bir ortalama yıllık artış meydana geldiğini,
bunun diğer hayvansal ve bitkisel üretim dallarıyla karşılaştırılabilece_
ğini belirtmektedir. Kümes hayvanlarr eti üretiminde meydana ge|en 7o
11, yumurta üretiminde vo B,3 ve sığrr eti üretiminde meydana ge7en 7o
3'7 lik artıştan sonra domuz etinin gelctiğini bildirerek bunun domuz ye-
tiştiriciliğinin geleceği için umut verici bir durum olduğunu belirtmek-
tedir.

Danimarka bütün Avrupa pazarlarlnr hemen hemen tek basına elin-
de tutan bir ülkedir. Domuz ve ürünlerinin dış satım durumu incelenir-
se son 30 yıl içinde sürekli olarak artış gösterdiği, 1970 yılında tarımsal
dışsatım değerinin yarısından çoğunrı oiuşturduğu anlaşrlır. Burada deği-
nilmeyen diğer Avrupa ülkelerinde de ,komuz yetiştiriciliği (kendi ge_
reksinimlerini karşılamamakla bırlikte) ileri bir aşamaya erişmiştir.

Tavşan yetiştiriciliği ise, yakın zamana kadar et üretimi bakrmrndan
ele alrnmamış; (savaş yılları dışında) zevk için, postu veya yünü için
yetiştirilmiştir. Ancak son zamanlarda, duyulan gereksinimin sonucu
olarak, et tavşanr yetiştiriciliğine yönelim artmrş ve bilim adamlarr da
konuyu eie almaya başiamışlardır. Mehner (1969), tavşan yetiştiriciliği-
nin yeni olmadrğınr, asıl yeni olan konunun tavşanrn, etind'en yararlanr-
lan diğer hayvanlarla karşılaştırılır duruma geldiğini belirtmektedir.
Gerçekten tavşanrn birinci derecede verimi olan eti diğer etlerle karşı-
laştırıldığında kalite bakımrndan önde geldiği görü1ür. Tavaşn etinin bu
üstünlüğü, besin değerinin yüksek oluşu (Cetvel !), beyaz renkli, kü-
çük kemikLi, lezzetli ve yağsrz oluşundan ileri gelmektedir.

Domuz ve tavşanr gerek döl verimi gerekse geiişme hızı yönünden
karşılaştırırsak benzer yanlarr oldrığu görülür. Fakat tavşanın ikinci
derecede verimi olan postundan da yararlanrlmakta ve özeItikle ülke-
mizde tavşan postu tavşan eti kadar fiat bulmaktadır.
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CETVEL 1. Çeşitli etlerde besin madde miktarları (7o)

Hayvan türleri Su
100 g. etin

Protein Yağ Karbondihrat verdiği kalori

Tavşan eti
Tavuk eti
Dana eti
Sığrr eti
Doınuz (Yağsız)
Koyun (yağsız)

103

99

t20
720
t43
143

Tartışma ve sonuç

Genellikle bilindiği gibi hayvansal üretimde karlıhğı etkileyen en
önemli faktörlerden biri pazatlamadır. Pazatsız bir hayvansal üretim dü-
şüııülemez. Bununla ilgiti çok ilginç örnekler verilebilir. Konumuz olan
domuz ve tavşan yetiştiriciliği bakımından pazar durumunu iç ve dış
pazar olarak iki ayrı grupta incelersek şöyle bir görünümle karşılaşırız :

7ç Pazar: Toplumumuzun köklü ve kesin inancr nedeniyle domuz eti
tüketimi bakrmından iç pazarrn çok uzun yıllar değişmeden aynı kala-
cağrnr kestirmek zor değildir. Bu nedenle domuz eti için iç pazar olarak
sadece büyük kentlerimizde yaşa;ıan yabancr Hiristiyan azrnlrklar düşü_
nülebilir. Bunlarrn sayrlarr ise nüfusumuza oranla pek az olduğundan,
domuz yetiştirmede pazat oiarak yeterli ve etkili olacağı söylenemez.

Tavşan ürünleri bakımrndan ise iç pazarrn çok umut verici olduğu
bugtin artık tartışma götürm ez bir gerçektir. Çünkü tavşancrlrk ürünle-
rinden biri olan post, diğer Avrupa ülkelerinin aksine ülkemizde yüksek
fiat bulmaktadır. Tavşan eti tüketiminde yurdumuzda karşılaşılan güç_
lük dinsel olmaktan daha çok bir alışkaniık konusudur. Son 5-10 yıl icin_
de karşılaştığımız ve tanrk olduğumuz d'urumlar, tavşan eti tüketimi ba-
krmrndan önemli aşamalar göstermektedir.

Dış Pazar : Domuz eti için dış pazar o]arak ilk akla gelen Batı Al-manya' İtalya, Fransa gibi bazı ,rr"rp, ü]keieridir. Hayvancrlrkta ileri
olduğu kabul ediien Belçika, Ho]landa ve öze]likle Denimarka diğer Av-
rupa ülkelerine domuz eti ihraç eden iiç ülkedir (Berenclt, lg72). Ayrıca
Doğu Bloku ülkelerinden, özellikle Polanya,dan da domuz eti satrn alın-maktadrr. Adı geçen bu üIkeler |:zun zamandan beri domuz vetiştirmeüzerinde çalışmakta olup bakım-beşleme, barınaklar ve hastalıktar yö_
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nüı'ıden en önemli sorunlarrnr çözümlemişier ve bu alanda çok ileri bir
düzeye erişmişlerdir.

Köhne (1970), pazarlama bakımından domuz yetiştiriciliğini gelecek-
te korkunç bir yarışma ortamınrn beklediğini, böyle bir yarışmada da
başarı sağlamak için entansif yetiştirmeye gidilmesi gerektiğini belirt_
mektedir. işte domuz eti üretiminde dış ülkelere ihracaatr düşündüğü_
müzde karşrmrza bu ileri üikelerle yarrş etme durumu çıkar ki böyle
bir yarışta domuz yetiştirmeye henüz başiıyacak bir ülke için koşutiar
hiç de uygun değildir. Üstelik dinsel nedenlerle toplumdan çeşitli en-
gellemeler beklenebilir.

Dış satım düşünülürken şu noktayr da belirtmek yerinde olur. Kla_
sik kitapiarda domuz yetiştirmenin sakrncalarr olarak iki nokta önemle
belirtilmektedir :

1. Domuz fiatları değişkendir' Bu nedenle yetiştiricinin ne zaman ve
nerede satış yapacağını iyi tayin etmesi gerekir.

2. Pazaflama yaşrna gelmiş domuzlar daha iyi pazat koşulları bu_
luncaya kadar elde tutmaya uygun değildir.

Domuz eti konusunda dış pazarın olumsuz görünmesine karşılık, tav_
şan eti bakımından durum hiç de köyü değildir, aksine umut vericidir.
şan eti bakrmrndan durum hiç de kötü değildir, aksine umut vericidir.
gelmekte; tavuk ve tavşan eti tüketimi yıldan yrla artmaktadır. Tavşan
eti üretimi en yüksek olan bazr Avrupa ülkeleri bile dışarıdan tavşan eti
ithal etmektedirler (Cetvei 2). Ayrıca en önemli dış pazar olarak sayı_
labilecek Avrupa ülkeleri bu konuda yeni sayılır. Tavşancrlık konusunu
devletçe benimseyip ele alırsak diğer ütkelerle rahatlrkla yarışmak müm-
kündür.

CETVEL 2. Batı Avrupa da yıllık tavşan eti üretim ve tüketirni.

üretim (Ton)
Tüketim

(Nüfus baş. Kg.)
İtııaı

(Ton)

Batr Almanya
Fransa
İtalya
Hollanda
Büyük Britanya
İsviçre

5.000
300.000

56.000

1.300

12.500

6.000

0.30

6.00

2.00

0.15

0.28

L.20

3.500

3.000

3.500

500

1.500

1.300

TOPLAM 391.800 13.300
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}3u ikı hayvaııcılık iiaiının ülkemizcie gelişiıle öianakiarı i<onusunda
bir noktayr daha bejirtmede yarar görüyorum. Domuz yetiştirme, daha
çok entansif yetiştirmeye uygun bir hayvancılık dalrdır. Yabancr ülke_
]erdeki istatistiklerden bu durum anlaşılmaktadır. Ayrıca yatrrrm masraf-
larr da çok yüksektir. Domuz yetiştirme bu niteliği ile cle ülkemizin
sosyo-ekonomik yapısına uygun düşmemektedir' oysa tavşancılığın kü-
çük aile işletmeleri biçiminde bile yapılabileceği denemelerle kanıtlan-
mıştrr.

Sonuç olarak şunu söylemek isterim : Bütün dünyada yağsız etlere
karşı eğilim varken, ülkemizde hertür]ü olumsuz koşullar altında domuz
yetiştiriciliğini baştatmayr Ve geliştirmeyi düşünmek ve bu işin girişimi-
ni yapmak, emek ve güçierin boşa harcanmasr demek olacaktrr. Bu ne-
denle Üniversiteler ve Devlet olarak gerek araştırıcı insan gücünün, ge-
rekse parasal olanakların ülkemiz için ekonomik bir değer taşryan Ve ge-
leceği umutlu görünen diğer hayvancr]rk dallarina ,yrrlrr,rş söz geiimi
hızlı bir gelişim gösteren tavşancılığın Devletçe desteklenmesi daha ya_
rarlı olur kanrsındayım.
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